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CA Evreux Portes de Normandie

Un poids trés important du secteur tertiaire non marchand

La communauté d’agglomération Evreux Portes de Normandie est la plus importante intercommunalité de I'Eure avec 102 000 habitants. Elle est orga-
nisée autour de la commune d’Evreux, préfecture du département et véritable centre névralgique du territoire. Ce chef-lieu concentre la moitié de la
population et constitue un bassin d’influence dont bénéficient les communes environnantes. Entre 2008 et 2013, la population progresse légerement
au rythme de 0,3 % par an ; I'excédent de naissances sur les déces (+ 0,7 %) amortissant I'effet des sorties de territoire (- 0,4 %).

La population est plus jeune que dans 'ensemble de la Normandie en raison d’une présence plus importante des moins de 20 ans (+ 2 points), conjuguée
a une population moindre des 65 ans ou plus (- 4 points). Si la structure des ménages est trés proche de celle de la région, les familles monoparentales
sont plus nombreuses (11 % contre 8 %). Les ménages locataires sont fortement présents (45 %) et un quart des ménages loge en HLM.

Le niveau de formation est plus élevé que dans la région en général, avec davantage de bacheliers et de diplédmés du supérieur. Les cadres et les profes-
sions intermédiaires sont ainsi plus présents au sein du territoire (37 %, soit 3 points de plus). Si le revenu médian (définition) est trés proche de celui de
la région, le taux de pauvreté y est supérieur de 2 points (15,6 %).

Evreux étant la préfecture du département, l'activité repose pour beaucoup sur le tertiaire non marchand qui concentre 44 % des emplois, soit prés de
10 points de plus que dans la région. Les principaux employeurs sont localisés a Evreux et appartiennent le plus souvent aux administrations publiques,
notamment au milieu hospitalier. Prés de 30 % des actifs résidant sur ce territoire le quittent pour aller travailler ; a I'inverse, environ 40 % des postes de
I’'EPCI sont occupés par des actifs venant de I'extérieur.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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CA Evreux Portes de Normandie

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie Densité de population
au 1% janvier 2017 p Globale Due au solde  Due au solde des (g km?) (hab./km?)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 1M
EPCI 62 101 678 +0,3 +0,7 -04 531,0 191
Evreux 49 722 -04 +0,9 -13 26,5 1876
Saint-Sébastien-de-Morsent 5167 +2,5 +0,3 +22 10,0 517
Gravigny 3984 -0,2 +0,6 -09 10,0 398
Saint-André-de-I'Eure 3 851 +2,5 +0,1 +24 19,8 194
Guichainville 2585 +1,1 +0,3 +0,7 15,3 169
La Couture-Boussey 2 300 +0,7 -0,1 +0,8 10,9 211
Garennes-sur-Eure 1863 +0,6 +04 +0,2 10,5 177
Marcilly-sur-Eure 1575 +1,2 +0,8 +0,3 15,5 102
Arniéres-sur-lton 1565 -0,9 +0,3 -1,3 12,2 128
Croth 1283 +0,1 +0,9 -08 10,5 122
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,5 25,2 26,8
20 2 64 ans 59,0 57,9 58,4
65 ans ou plus 12,5 16,9 14,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 43 027 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 14 535 33,8 33,6
Ménages sans famille 999 2,3 2,1
Couples sans enfant 11 064 25,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 4 760 1,1 8,4
Couples avec enfants 11 665 27,1 27,1 Employes I
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 2 995 10,9 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans

Source : Insee, RP 2013

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

Ouvriers

Professions intermédiaires

EPCI Normandie
% %
Aucun dipléme* 33,5 36,4
CAP ou BEP 25,8 27,4
Baccalauréat ** 17,3 15,4
Diplébme de I’enseignement supérieur 23,4 20,8

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

Cadres, professions intellectuelles supérieures

Artisans, commergants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants 1

I EPCI
Source : Insee, RP 2013

%
40
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30
Normandie

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 66 042 73,6 62,3 11,3 26,4 9,4 8,1 8,9 91,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Evreux Portes de Normandie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 7456 5932 202862 167747 | | Médiane 19836 19707
Taux de chémage (en %) 15,3 12,3 13,3 11,1 ;:'::;:I: ;g ﬁ;z ;; 34213
- Des hommes 15,4 11,6 12,8 10,0 .
- Des femmes 15,2 13,0 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 15,6 13,5
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 48,4 51,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 43 057 90,1 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 1375 2,9 9,8 Gamme supérieure 4 18
Logements vacants 3333 7,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 47 765 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 27 823 58,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 19 280 40,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 69 76
Propriétaire 22876 53,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 50 36
Locataire 19 427 45,1 40,3 Ophtalmologistes 1 6
dont d’un logement HLM 10 093 23,4 18,3 Infirmiers 63 80
Logé gratuitement 756 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 54 54
Ensemble 43 059 100,0 100,0 Pharmacies 27 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 8 300 100,0 100,0 43 087 100,0 100,0 -2,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 368 4.4 9,8 153 0,4 1,4 + 50,0 +19,4
Industrie 416 5,0 53 5567 12,9 18,9 -13,7 -6,4
Construction 855 10,3 9,8 2129 4,9 6,9 -20,2 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 5468 65,9 60,9 16 282 37,8 38,2 -71 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 1193 14,4 14,1 18 956 44,0 34,6 +6,0 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

o

10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 12775 30,8 20 047 a1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 633 461 10
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
DEPARTEMENT DE L EURE Evreux 1830 4,2
CTRE HOSP INTERCOMMUNAL EURE-SEINE Evreux 1750 4,1
COMMUNE DE EVREUX Evreux 1120 2,6
GLAXO WELLCOME PRODUCTION Evreux 1020 2,4
LYCEE POLYVALENT D ETAT ARISTIDE BRIAN Evreux 690 1,6

Source : Insee, Clap
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CA Seine Eure

Une orientation industrielle et pharmaceutique forte

La communauté d’agglomération Seine Eure est composée de 36 communes qui regroupent 67 800 habitants. Au 11° rang, des 73 EPCI de la région, la
CA Seine-Eure réunit sur son territoire Louviers et Val de Reuil, qui en sont les principales communes, (respectivement 18 000 et 13 000 habitants). De
2008 a 2013, la population de I'EPCI progresse de 0,2 % par an grace a un excédent des naissances sur les déces, les départs d’habitants du territoire
étant plus nombreux que les arrivées.

Les ménages avec familles sont plus présents qu’au niveau régional (69 % contre 64 %), contrairement aux couples sans enfant (26 % contre 29 %). Le
niveau de formation est proche de celui observé dans I'ensemble de la Normandie. 38 % des habitants ne possédent aucun dipléme ou un diplome
équivalent au brevet des colléges. Lindustrie trés présente concentre 40 % de I'emploi salarié de la communauté d’agglomération dans de grands éta-
blissements industriels et pharmaceutiques (Schneider electric, Aptar, Sanofi-Pasteur, Janssen-Cilag). Les ouvriers sont ainsi en plus grand nombre qu’au
niveau régional (33 % contre 27,5 %) et constituent la catégorie sociale la plus importante.

Le revenu médian (définition) est légérement inférieur, de deux cents euros environ, a celui de la région. Le taux de chdmage, de 16 %, est un des plus
forts de la région (5° rang des 73 EPCI) et le taux de pauvreté est supérieur au niveau régional (16,1 % contre 13,5 %). Sept logements sur dix sont des
maisons. La part des ménages propriétaires de leur logement (54 %) est une des plus faibles des EPCl normandes (67¢ sur 73). Lacces aux équipements,
quelle que soit la gamme, est plus rapide qu’en moyenne régionale. Les densités de médecins généralistes et de pharmacies y sont supérieures a celle
de la région, a I'inverse des spécialistes.

1 - Les communes de I'EPC

© IGN - Insee 2017
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CA Seine Eure

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 36 67 803 +0,2 +0,7 -05 324,0 209
Louviers 18 023 -0,2 +04 -0,6 271 665
Val-de-Reuil 12 969 -1,1 +1,5 -26 25,6 507
Pont-de-I'Arche 4188 +0,7 +0,4 +0,3 9,4 446
Le Vaudreuil 3669 +0,6 +0,0 +0,6 14,2 258
Pitres 2446 +2,5 +0,7 +1,8 11,0 222
Léry 2077 +0,4 +1,0 -06 14,5 143
Igoville 1658 +2,2 +0,7 + 1,4 5,6 296
Acquigny 1531 -1,0 +04 -1,4 17,8 86
Terres de bord 1511 +1,8 +0,7 +1,0 22,5 67
La Haye-Malherbe 1476 +0,0 +0,4 -04 9,9 149
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 29,2 26,8 28,0
20 2 64 ans 59,1 57,6 58,4
65 ans ou plus 11,6 15,6 13,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 P 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 26 827 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 7 649 28,5 33,6

Ménages sans famille 574 2,1 2,1 . . . o . .

Couples sans enfant 6990 26,1 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 2 985 1,1 8,4

Couples avec enfants 8 631 32,2 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 2 129 11,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 38,0 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 25,6 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 15’9 15,4 Agriculteurs exploitants )

Diplébme de I’enseignement supérieur 20,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 43 951 72,6 60,9 1,7 27,4 8,6 8,0 10,8 92,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Seine Eure

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 5127 4338 202862 167747 Mediane 19530 19707

1" décile 10 293 11 024
Taux de chémage (en %) 16,1 13,9 13,3 11,1 ¢ décile 33 194 33749
- Des hommes 15,4 12,2 12,8 10,0 T d 1 o 16.1 135
- Des femmes 16,8 15,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) _ - ‘

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 50,9 53,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 3 5
Résidences principales 26 872 91,0 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 625 21 9,8 Gamme supérieure 6 18
Logements vacants 2035 6,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 29 532 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 20 841 70,6 66,7 EPCI Normandie
Appartements 8 568 29,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 81 76
Propriétaire 14 584 54,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 30 36
Locataire 11 766 43,8 40,3 Ophtalmologistes 5 6
dont d’un logement HLM 7 236 26,9 18,3 Infirmiers 84 80
Logé gratuitement 523 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 51 54
Ensemble 26 873 100,0 100,0 Pharmacies 34 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4475 100,0 100,0 24 985 100,0 100,0 -15 -29
Agriculture, sylviculture et péche 143 3,2 9,8 104 0,4 1,4 +2,0 +19,4
Industrie 304 6,8 53 9 857 39,5 18,9 -29 -6,4
Construction 548 12,2 9,8 1373 55 6,9 -1,3 -13.2
Commerce, transports, serv.divers 2 859 63,9 60,9 7 891 31,6 38,2 -51 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 621 13,9 14,1 5760 23,1 34,6 +2,8 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
(.. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 10 700 39,7 14 383 47
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1¢ janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 496 521 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SANOFI PASTEUR Val-de-Reuil 1820 7,28
APTAR LE VAUDREUIL Le Vaudreuil 950 3,77
JANSSEN CILAG Val-de-Reuil 540 2,15
VALDEPHARM Val-de-Reuil 400 1,6
MANOIR PITRES Pitres 370 1,48

Source : Insee, Clap
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CA Seine Normandie Agglomération

Les atouts d’une population jeune et qualifiée

Forte de ses 85 000 habitants, la communauté d'agglomération Seine Normandie Agglomération se situe au deuxi€éme rang des intercommunalités de
I’Eure en termes de population, juste derriére celle d’Evreux. Densément peuplée, Vernon est la commune la plus importante des 66 communes com-
posant le territoire, puisqu’elle abrite trois habitants de I'EPCI sur dix. Entre 2008 et 2013, la population de I'intercommunalité se rétracte de 0,1 point
sous l'effet des migrations, a I'image de Vernon, dont le recul est plus net (- 0,8 point).

Malgré une population plus jeune qu’en Normandie, la proportion d’éléeves et d’étudiants est plus faible. Le niveau de formation est relativement élevé,
prés d’un quart de la population de plus de 15 ans est diplomé du supérieur, contre un cinquiéme en région. Cela se traduit par une forte présence de
cadres sur le territoire, ce qui contribue a y élever le niveau de vie global. Cette population jeune, dipldmée, plus aisée, accéde plus souvent a la proprié-
té, les deux tiers des ménages du territoire sont propriétaires.

Le chémage a bondi de trois points entre 2008 et 2013, repassant juste au-dessus du niveau normand. Sur cette période, la situation des femmes s’est
pourtant améliorée, pour approcher la parité. Les personnes en situation de pauvreté sont un peu moins présentes qu’en Normandie.

La solide structure industrielle du territoire contribue a générer pres de 29 % des emplois salariés, soit dix points de plus qu’en région. En particulier, la
construction aéronautique et spatiale, avec un des principaux employeurs, SAFRAN, est tres présente sur ce territoire. Cependant, la moitié des actifs
doivent quitter le territoire pour se rendre sur son lieu de travail quand, en paralléle, plus d’un tiers des personnes travaillant dans la zone provient de
I'extérieur.

1 - Les communes de I'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CA Seine Normandie Agglomération

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 66 84 861 -0,1 +05 -06 718,7 118
Vernon 24 064 -08 +0,7 -1,5 34,9 690
Les Andelys 8 201 -0,1 +0,2 -03 40,6 202
Vexin-sur-Epte 6 082 +0,8 +0,7 +0,1 114,5 53
Pacy-sur-Eure 5129 -0,9 -02 -0,7 22,0 233
Saint-Marcel 4657 -1,3 +04 -1,8 9,9 470
La Chapelle Longueville 3414 -0,3 +04 -0,7 19,6 174
Gasny 3100 +1,5 +0,3 +1,2 12,9 240
Ménilles 1576 +0,8 +0,6 +0,2 5,8 272
Bueil 1534 +0,6 -02 +0,7 4,9 313
Houlbec-Cocherel 1342 0,0 +0,2 -02 11,6 116
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,3 24,9 26,1
20 2 64 ans 58,3 56,8 57,5
65 ans ou plus 14,3 18,3 16,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 s 6 4 > 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 34 874 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 10 256 29,4 33,6
Ménages sans famille 763 2,2 2,1
Couples sans enfant 10 157 29,1 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 2772 7,9 8,4
Couples avec enfants 10 932 31,3 27,1 Employes I
Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 2 443 10,2 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 35/‘:0 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise I
CAP ou BEP 25,6 27,4 ) _ 1
Baccalauréat ** 16,1 15’4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 23,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

I EPCI Normandie

Source : Insee, RP 2013

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 54 057 75,0 64,8 10,2 25,0 8,4 8,9 7,7 86,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Seine Normandie Agglomération

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 5510 4319 202862 167747 Médiane 21107 19707
Taux de chémage (en %) 13,6 10,6 13,3 11,1 ;:'::;:I: ;; :zf ;; 34213
- Des hommes 126 89 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 11,7 13,5
- Des femmes 14,7 12,6 13,9 12,3 - - ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 51,5 55,8 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 34 843 87,6 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 2118 53 9,8 Gamme supérieure 6 18
Logements vacants 2824 7.1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 39 785 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 28 791 72,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 10 709 26,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 71 76
Propriétaire 22289 64,0 58,1 Chirurgiens-dentistes 36 36
Locataire 11 866 34,1 40,3 Ophtalmologistes 6 6
dont d’un logement HLM 4485 12,9 18,3 Infirmiers 50 80
Logé gratuitement 691 2,0 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 66 54
Ensemble 34 846 100,0 100,0 Pharmacies 25 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 6 885 100,0 100,0 20 665 100,0 100,0 -6,9 -29
Agriculture, sylviculture et péche 454 6,6 9,8 168 0,8 1,4 -5,1 +19,4
Industrie 370 5,4 53 5941 28,7 18,9 -59 -6,4
Construction 822 11,9 9,8 1464 71 6,9 —-245 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 4 332 62,9 60,9 6519 31,5 38,2 -9,2 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 907 13,2 14,1 6 573 31,8 34,6 -1,8 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
(.. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 17 948 50,4 9213 34,3
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
_— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche 1 Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 456 639 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
. * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
" ’ = EPCI Normandie auberges de jeunesse, centres sportifs
Source : Insee, Clap **chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SNECMA Vernon 1160 5,6
CTRE HOSP INTERCOMMUNAL EURE-SEINE Vernon 610 2,9
GOODRICH ACTUATION SYSTEM SAS Saint-Marcel 590 2,8
COMMUNAUTE AGGLOMERATION PORTES EURE Douains 370 1,8
HOLOPHANE Les Andelys 320 1,5

Source : Insee, Clap
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CC de Pont-Audemer/Val de Risle

De fortes disparités de revenus

La communauté de communes de Pont-Audemer/Val de Risle, composée de 28 communes, rassemble 27 800 habitants, dont prés d’un tiers dans la
commune de Pont-Audemer. Elle fait partie des EPCI normands dont la population augmente le plus entre 2008 et 2013 (+ 1,4 % par an et 6° rang régio-
nal). Cette progression résulte principalement d’un excédent des arrivées sur les départs (+ 1,1 %), le solde naturel étant, lui, proche du niveau normand
(+0,2 %).

Les ménages avec famille sont plus présents (66 % contre 64 %) que pour I'ensemble de la Normandie. Généralement plutét situées en milieu urbain
qu’en milieu rural, les familles monoparentales représentent 9 % des ménages dans la CC de Pont-Audemer-Val de Risle, contre 8 % en Normandie. Le
niveau de formation est globalement proche de celui observé dans la région, avec toutefois une part de titulaires d’'un CAP ou d’un BEP un peu plus
élevée. Plus du tiers de la population active de 15 a 64 ans est ouvriére, soit une part bien plus importante qu’au niveau régional (34 % contre 27,5 %)

Le revenu médian (définition) est légerement inférieur a celui de la région, de 350 euros. Le taux de pauvreté est supérieur d’un point au niveau ré-
gional et le taux de chémage de 2 points. Comme souvent dans les territoires ruraux, 73 % des ménages résident en maison. lls sont majoritairement
propriétaires (58 %), comme au niveau régional. Le temps d’accés moyen aux équipements de la gamme supérieure est deux fois plus rapide que dans
I'ensemble de la région (8 mn contre 18 mn en moyenne). Cependant les professionnels de santé sont moins nombreux.

Le secteur de I'industrie est un peu plus présent que dans I'ensemble de la région, 22 % des emplois salariés contre 19 %, a I'inverse du tertiaire mar-

chand (33 % contre 38 %). La communauté de communes se caractérise par des flux importants mais relativement équilibrés de navetteurs. En effet, si
46 % des actifs quittent le territoire pour aller travailler, 42 % des emplois de la zone sont occupés par des actifs venant de I'extérieur.

"

1 - Les communes de I'EPC

© IGN - Insee 2017
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CC de Pont-Audemer/Val de Risle

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 28 27 757 +1,4 +0,2 +1,1 236,7 117
Pont-Audemer 9079 +0,9 -02 +1,1 9,4 966
Saint-Germain-Village 1678 +2,6 -08 +34 5,3 317
Manneville-sur-Risle 1507 +1,5 +0,9 +0,5 9,3 162
Toutainville 1304 +2,4 +0,7 +1,7 11,9 110
Corneville-sur-Risle 1 301 +1,3 +04 +0,9 13,2 99
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 271 23,5 25,3
20 2 64 ans 57,6 56,0 56,7
65 ans ou plus 15,3 20,5 18,0
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 12 058 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3840 31,8 33,6

Ménages sans famille 268 2,2 2,1

Couples sans enfant 3586 29,7 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1088 9,0 8,4

Couples avec enfants 3276 27,2 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 665 8,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviiers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 37/‘:8 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _—

CAP ou BEP 29,4 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 15’0 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 17,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 17 354 74,3 62,9 11,3 25,7 7,6 9,2 9,0 87,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de Pont-Audemer/Val de Risle

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 1967 1442 202862 167747 Mediane 19350 19707

1" décile 10797 11 024
Taux de chémage (en %) 15,3 11,9 13,3 11,1 ¢ décile 32392 33749
- Des hommes 13,2 9.7 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 14,6 13,5
- Des femmes 17,5 14,5 13,9 12,3 . - P 2 - > :

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 55,4 56,5 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 12 048 86,1 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 836 6,0 9,8 Gamme supérieure 8 18
Logements vacants 1103 7,9 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 13 987 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10197 72,9 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3622 25,9 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 65 76
Propriétaire 7 025 58,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 33 36
Locataire 4823 40,0 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 2233 18,5 18,3 Infirmiers 79 80
Logé gratuitement 195 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 65 54
Ensemble 12 043 100,0 100,0 Pharmacies 29 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2190 100,0 100,0 7 954 100,0 100,0 +27 -29
Agriculture, sylviculture et péche 142 6,5 9,8 64 0,8 1,4 + 23,1 +19,4
Industrie 129 5,9 53 1759 22,1 18,9 -52 -6,4
Construction 231 10,5 9,8 775 9,7 6,9 -1,6 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1391 63,5 60,9 2604 32,7 38,2 +0,9 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 297 13,6 14,1 2752 34,6 34,6 +10,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[P, au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5123 45,8 4413 42,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche 1 Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 78 209 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
GEMALTO SA Pont-Audemer 410 51
CENTRE HOSPITALIER DE PONT AUDEMER Pont-Audemer 400 4,9
LE FOLL TRAVAUX PUBLICS Corneville-sur-Risle 350 43
COMMUNE DE PONT AUDEMER Pont-Audemer 190 2,4
NESTLE PURINA PETCARE FRANCE Saint-Philbert-sur-Risle 190 2,3

Source : Insee, Clap
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CC du Pays de Conches

Un territoire fortement rural

Avec ses 18 600 habitants et ses 27 communes, la communauté de communes du Pays de Conches est une des trois intercommunalités les moins peu-
plées du département de I'Eure. Conches-en-Ouche, commune la plus importante du territoire, regroupe prés d’un quart de la population avec 5 100
habitants. Entre 2008 et 2013, la population du territoire croit de 0,5 % grace aux naissances qui excedent les décés. Ce rythme de progression est deux
fois plus soutenu qu’en région.

La population du territoire est plus jeune qu’au niveau régional. Sept ménages sur dix constituent une famille, dont presque un tiers de couples avec
enfants (34 %, soit plus de sept points au-dessus de la moyenne régionale). Sept ménages sur dix sont propriétaires de leur logement, au sein d’une offre
résidentielle composée a 90 % de maisons. Les ouvriers et les employés sont un peu plus nombreux qu’au niveau régional (59 % contre 57 %), La part
d’actifs ayant un emploi est supérieure de cinqg points a la moyenne régionale et celle de chGmeurs un peu plus faible.

Les établissements agricoles et ceux liés a la construction sont davantage présents qu’au niveau normand (+ 4 points a chaque fois). Ces deux secteurs
sont d’ailleurs les seuls a connaitre un essor de I'emploi salarié entre 2009 et 2014 (respectivement + 10 % et + 9 %). Les emplois salariés du secteur
agricole sont ainsi deux fois plus présents et ceux de la construction supérieurs de 4 points au niveau régional. Les cinqg principaux employeurs du terri-
toire sont tous installés dans la ville de Conches-en-Ouche. Sur ce territoire, prés de 6 000 actifs le quittent pour aller travailler en dehors. Ils sont cing
fois moins nombreux a faire le trajet inverse.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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© IGN - Insee 2017

Le Fidelaire

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays de Conches

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 27 18 758 +0,5 +0,5 0,0 259,7 72
Conches-en-Ouche 5097 +0,2 -0,1 +04 16,7 305
La Bonneville-sur-Iton 2 255 -0,3 +0,7 -1,0 4,0 564
Ferriéres-Haut-Clocher 1206 +2,7 +1,3 +1,4 11,4 106
Claville 1083 +0,8 +0,6 +0,2 17,7 61
Le Fidelaire 1004 +0,5 +04 +0,1 33,6 30
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 28,2 25,8 26,9
20 2 64 ans 58,9 57,7 58,3
65 ans ou plus 12,9 16,6 14,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 P 5 4 6 s 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 7 668 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 2037 26,6 33,6

Ménages sans famille 136 1,8 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 2190 28,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 675 8,8 8,4

Couples avec enfants 2631 34,3 27,1 Employes I N—

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 515 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers —
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 34,9 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,9 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 16,2 15,4 Agriculteurs exploitants

A . - %

Diplébme de I’enseignement supérieur 19,9 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 11 943 77,0 68,5 8,5 23,1 7,1 9,8 6,2 80,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays de Conches

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1012 858 202862 167 747 Mediane 20 336 19707
1" décile 12174 11 024
Taux de chémage (en %) 11,0 9,4 13,3 1,1 L.
9° décile 32929 33749
- Des hommes 104 8.1 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 9,8 13,5
- Des femmes 1,7 10,9 13,9 12,3 . - P 2 - > :
. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 51,4 55,8 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 7 648 87,2 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 583 6,6 9,8 Gamme supérieure 13 18
Logements vacants 543 6,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 8774 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7754 88,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 993 11,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 77 76
Propriétaire 5361 70,1 58,1 Chirurgiens-dentistes 16 36
Locataire 2156 28,2 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 842 11,0 18,3 Infirmiers 89 80
Logé gratuitement 131 1,7 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 63 54
Ensemble 7 648 100,0 100,0 Pharmacies 22 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1402 100,0 100,0 2265 100,0 100,0 -6,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 194 13,8 9,8 65 2,9 1,4 +10,2 +19,4
Industrie 70 5,0 53 268 11,8 18,9 -33,5 -6,4
Construction 189 13,5 9,8 245 10,8 6,9 +9,4 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 780 55,6 60,9 863 38,1 38,2 -2,5 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 169 12,1 14,1 824 36,4 34,6 -2,4 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5 850 72,1 1200 34,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche L Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 39 43 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
COMMUNAUTE DE COMMUNES PAYS DE CONCHES Conches-en-Ouche 160 71
JUCANIS Conches-en-Ouche 90 3,9
EHPAD CONCHES EN OUCHE Conches-en-Ouche 90 3,6
COLLEGE GUILLAUME DE CONCHES Conches-en-Ouche 80 3,5
AGRIANDRE-CTI Conches-en-Ouche 60 2,6

Source : Insee, Clap
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CC du Pays du Neubourg

L'industrie, un des principaux moteurs neubourgeois

Située au coeur de I'Eure, la communauté de communes du Pays du Neubourg est la plus petite du département de I'Eure avec 17 800 habitants. Entre
2008 et 2013, sa population connait une forte progression de 1,4 % par an. Celle-ci est due, pour I'essentiel, aux arrivées de populations, faisant de ce
territoire I'un des plus attractifs de la Normandie.

Les trois quarts des ménages habitant le Pays du Neubourg sont composés d’une famille, soit dix points de plus qu’au niveau régional. Le niveau de vie
relativement élevé des habitants se conjugue avec un taux de pauvreté nettement plus bas qu’au niveau régional (8,1 % contre 13,5 %).

Au Pays du Neubourg, la présence ouvriére est plutdt marquée. Les ouvriers représentent ainsi 32 % des emplois salariés sur le territoire, proportion
bien supérieure au niveau normand. Le secteur industriel polarise la plus grande partie des emplois salariés du territoire, prés de 44 % contre 19 % en
région, et ce malgré un léger fléchissement de ce secteur entre 2009 et 2014.

Située sur le Plateau du Neubourg, la communauté de communes doit a sa géographie une tradition agricole relativement marquée. Une plus forte
présence d’établissements agricoles qu’en moyenne régionale témoigne de cette particularité. Le secteur tertiaire marchand et non marchand est
nettement moins présent que dans la région avec seulement 47 % des emplois salariés contre 73 %. Cependant, les emplois salariés liés au commerce
progressent d’environ 11 % entre 2009 et 2014.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays du Neubourg

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde qu (en ka) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 11
EPCI 34 17 792 +1,4 +0,2 +1,1 250,0 71
Le Neubourg 4120 +0,1 -13 +1,3 9,9 416
Hondouville 797 +1,1 +0,9 +0,2 6,9 116
Sainte-Colombe-la-Commanderie 789 +3,7 +0,9 +27 10,9 72
Saint-Aubin-d'Ecrosville 681 +1,0 +0,8 +0,2 14,6 47
Canappeville 659 +0,6 +0,7 -0,1 10,4 63
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,9 25,7 26,8
20 2 64 ans 58,6 56,7 57,6
65 ans ou plus 13,5 17,6 15,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
pembie % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie
Ensemble 7 042 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 1668 23,7 33,6
Ménages sans famille 89 1,3 2,1
Couples sans enfant 2208 31,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 469 6,7 8,4
Couples avec enfants 2 609 37,0 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 445 8,4 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans
Source : Insee, RP 2013

Ouvriers

Professions intermédiaires

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
Aucun dipléme* 35,1 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 29,2 27,4 ) _
Baccalauréat ** 16,2 15,4 Agriculteurs exploitants )
Diplébme de I’enseignement supérieur 19,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie
**général, technologique ou professionnel s ) RP 2013
Source : Insee, RP 2013 ource - Insee,
8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)
. Eléves, étudiants " Part d’emplois salariés
. Actifs ayant L . L Retraités ou Autres . ) N
Nombre Actifs ) Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi T s préretraités inactifs s —
EPCI 11 314 78,6 70,5 8,0 21,4 7,3 8,8 53 87,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Pays du Neubourg

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 909 632 202862 167747 Médiane 21450 19707
Taux de chémage (en %) 10,2 7,6 13,3 11 ;:'::;:I: ;i ::: ;; 34213
- Des hommes 9.7 6.0 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 8,1 13,5
- Des femmes 10,8 9,5 13,9 12,3 . 2 :
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 50,4 58,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 7 041 90,5 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 295 3,8 9,8 Gamme supérieure 14 18
Logements vacants 446 57 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 7782 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 7018 90,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 735 9,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 64 76
Propriétaire 5151 73,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 34 36
Locataire 1783 25,3 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 339 4,8 18,3 Infirmiers 73 80
Logé gratuitement 107 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 36 54
Ensemble 7 041 100,0 100,0 Pharmacies 17 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1501 100,0 100,0 5075 100,0 100,0 +1,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 215 14,3 9,8 151 3,0 1,4 +21,8 +19,4
Industrie 88 5,9 53 2227 43,9 18,9 -1,9 -6,4
Construction 189 12,6 9,8 336 6,6 6,9 -243 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 829 55,2 60,9 1362 26,8 38,2 +10,6 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 180 12,0 14,1 999 19,7 34,6 +9,2 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

10 20 30 40

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

50

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4 890 62 3428 53,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 61 0 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
APTAR LE NEUBOURG Le Neubourg 720 14,1
SCA TISSUE FRANCE Hondouville 560 10,9
SOCOPA VIANDES Le Neubourg 290 5,6
SOCIETE DE DISTRIBUTION DU NEUBOURG ET D Le Neubourg 220 4,3
LABEYRIE TRAITEUR SURGELES Le Neubourg 210 4,0

Source : Insee, Clap
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CC du Vexin Normand

Une population jeune mais peu diplomée

La communauté de communes du Vexin Normand abrite 30 500 habitants dont plus d’un tiers dans la commune de Gisors. Entre 2008 et 2013, la po-
pulation du territoire progresse légerement sous les effets conjugués d’un excédent naturel, plus de naissances que de déces (+ 0,3 %), et d’un équilibre
entre les entrées et les sorties du territoire. A contrario, la population de Gisors recule de 0,8 point en raison de départs d’habitants plus nombreux que
les arrivées.

Le territoire est marqué par une plus forte présence de familles monoparentales (10 %) et de familles nombreuses (12 % parmi les familles) qu’au niveau
normand. La population de I'intercommunalité est relativement jeune, avec une part des 65 ans ou plus moins importante qu’en région (15,8 % contre
18,5 %). Plus de 38 % des personnes agées de 15 ans ou plus quittent le circuit scolaire sans diplome, soit deux points de plus qu’au niveau normand. La
part de diplomés de I'enseignement supérieur est aussi plus faible qu’en Normandie.

Les ouvriers sont les plus nombreux, juste devant les employés. Sur ce territoire, les cadres sont moins présents. Le taux de chémage est supérieur d’un
point au niveau régional et les hommes de ce territoire plus touchés que les femmes. Les établissements spécialisés dans la construction sont davantage
présents qu’en région normande. L'emploi salarié se stabilise entre 2008 et 2013, les créations d’emploi dans le secteur tertiaire non marchand com-
pensant les pertes dans I'industrie

Les communes de Gisors et d’Etrépagny concentrent les principaux établissements employeurs du territoire. Parmi ceux-ci, le Centre Hospitalier de
Gisors est le principal employeur de la communauté de communes, ce qui représente plusieurs centaines d’emplois. La moitié des actifs résidant sur ce
territoire doit cependant le quitter pour aller travailler en dehors. Ils sont beaucoup moins nombreux a effectuer le trajet inverse.

1 - Les communes de I'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC du Vexin Normand

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 36 30435 +0,3 +0,3 0,0 328,2 93
Gisors 11 201 -08 +0,1 -1,0 16,7 671
Etrépagny 3904 +1,2 +04 +0,8 20,4 191
Bézu-Saint-Eloi 1477 +3,1 +0,8 +23 11,4 130
Neaufles-Saint-Martin 1187 +0,1 0,0 +0,1 9,1 130
Bazincourt-sur-Epte 749 +3,0 +0,6 +24 11,0 68
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 27,7 25,4 26,5
20 2 64 ans 58,6 56,8 57,7
65 ans ou plus 13,7 17,9 15,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 Py 0 Py 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 12310 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3425 27,8 33,6

Ménages sans famille 294 2,4 2,1 . . . o . .

Couples sans enfant 3353 27.2 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1242 10,1 8,4

Couples avec enfants 3992 32,4 271 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 1016 11,8 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 38,2 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 29,5 27,4 ) _ ™

Baccalauréat ** 16,1 15,4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 19 463 75,0 64,2 10,8 25,0 7,8 9,4 7,8 85,3
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC du Vexin Normand

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 2109 1696 202862 167747 Mediane 20032 19707

1er décil 11 705 11 024
Taux de chémage (en %) 14,4 11,9 133 11,1 o4 e:'l © 52307 53 745
- Des hommes 14,0 10,1 12,8 10,0 © eT d té (en % 1,2 13,5
- Des femmes 14,9 13,9 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) o :

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 49,1 54,6 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 12 317 87,5 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 775 55 9,8 Gamme supérieure 9 18
Logements vacants 991 7,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 14 083 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10 442 741 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3553 25,2 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 67 76
Propriétaire 7 939 64,5 58,1 Chirurgiens-dentistes 26 36
Locataire 4114 33,4 40,3 Ophtalmologistes 6 6
dont d’un logement HLM 2011 16,3 18,3 Infirmiers 55 80
Logé gratuitement 265 2,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 52 54
Ensemble 12 318 100,0 100,0 Pharmacies 23 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2481 100,0 100,0 6 688 100,0 100,0 -0,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 242 9,8 9,8 118 1,8 1,4 -30,6 +19,4
Industrie 138 5,6 53 1233 18,4 18,9 -8,3 -6,4
Construction 329 13,3 9,8 425 6,4 6,9 -0,7 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1485 59,9 60,9 2671 39,9 38,2 +0,7 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 287 11,6 14,1 2241 33,5 34,6 +6,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 7030 55,5 3192 36,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
- 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1¢ janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche n Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 52 198 14
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
POLE SANITAIRE DU VEXIN DE GISORS Gisors 420 6,3
PAULSTRA SNC Etrépagny 290 4,3
COMMUNE DE GISORS Gisors 220 3,2
SAINT LOUIS SUCRE SA Etrépagny 210 3,1
GRISEL SA Gisors 110 1,6

Source : Insee, Clap
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CC Eure-Madrie-Seine

Des niveaux de vie trés disparates

Peuplée de 29 000 habitants, Eure-Madrie-Seine est une communauté de communes localisée a I'est du département de I'Eure. Gaillon et Le Val d’Hazey
en sont les principales communes et abritent pres de 45 % de la population du territoire. Celle-ci progresse de 1,3 % par an entre 2008 et 2013 grace a
un excédent de naissances sur les déces, ainsi qu’a un solde positif des arrivées sur les départs.

La part des familles dans les ménages est nettement supérieure a celle de la région (73 % contre 64 %). Prés de quatre familles sur dix comprennent des
enfants, cela représente neuf points de plus qu’au niveau régional, et elles sont un peu plus souvent des familles nombreuses (10 % contre 9 %). Les
bacheliers et les titulaires d’'un CAP ou BEP sont également plus présents qu’en moyenne régionale, au contraire des non diplédmés (ou n‘ayant qu’un
dipldme de niveau BEPC, brevet des colléges ou dipldme national du brevet). De ce fait, le niveau de formation de la population des 15-64 ans est lége-
rement plus élevé que celui de la région. Le revenu médian (définition) est ainsi supérieur de 1 000 euros par an a celui de la région (19 700 euros) et le
taux de pauvreté inférieur de trois points au taux normand.

Un tiers des actifs de 15 a 64 ans est ouvrier. Si le tertiaire concentre pres de la moitié des emplois salariés sur le territoire, I'industrie occupe encore
une place importante avec un quart des emplois. Prés de six actifs sur dix résidant dans la communauté de communes la quittent pour aller travailler.
Inversement, pres de la moitié (45 %) des emplois de la zone sont occupés par des actifs venant de I'extérieur.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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100
50
30
0

© IGN - Insee 2017

Source : Insee, RP 2013
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CC Eure-Madrie-Seine

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 17 28 809 +1,3 +0,7 +0,6 191,2 151
Gaillon 7117 +0,2 +1,2 - 1,0 10,2 698
Le Val d'Hazey 5491 +1,9 +0,8 +1,0 14,4 381
Clef Vallée d'Eure 2413 +1,1 +0,3 +0,7 25,7 94
Courcelles-sur-Seine 1919 +3,4 +04 +3,0 55 349
Saint-Aubin-sur-Gaillon 1821 +1,9 +0,7 +1,2 19,5 93
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 28,8 27,0 27,9 Hommes Femmes

20 2 64 ans 58,1 57,5 57,8

65 ans ou plus 13,1 15,5 14,3

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 11 398 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 2909 25,5 33,6

Ménages sans famille 213 1,9 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 3055 28,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 902 7,9 8,4

Couples avec enfants 4118 36,1 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 854 10,3 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 34,1 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,4 27,4 ) _ 1

Baccalauréat ** 16,7 15,4 Agriculteurs exploitants

o

Diplébme de I’enseignement supérieur 20,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 %

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 18 385 75,7 65,9 9,8 24,3 7,8 9,0 7,4 88,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Eure-Madrie-Seine

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chdmeurs 1800 1495 202862 167747 Médiane 20686 19707
Taux de chémage (en %) 12,9 11,3 13,3 11,1 ;:'::;:I: ;l :;Z ;; 34213
- Des hommes 1,7 10,0 12,8 10,0 .
- Des femmes 14,3 12,8 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 105 13,5
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 53,0 53,6 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 11 386 89,9 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 543 4,3 9,8 Gamme supérieure 12 18
Logements vacants 730 5,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 12 659 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9 907 78,3 66,7 EPCI Normandie
Appartements 2616 20,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 58 76
Propriétaire 7613 66,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 24 36
Locataire 3552 31,2 40,3 Ophtalmologistes 7 6
dont d’un logement HLM 1733 15,2 18,3 Infirmiers 45 80
Logé gratuitement 222 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 43 54
Ensemble 11 387 100,0 100,0 Pharmacies 22 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1934 100,0 100,0 6 804 100,0 100,0 -29 -29
Agriculture, sylviculture et péche 98 5,1 9,8 57 0,8 1,4 +16,3 +19,4
Industrie 147 7,6 53 1751 257 18,9 -10,7 -6,4
Construction 290 15,0 9,8 545 8,0 6,9 -21,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1181 61,1 60,9 3302 48,5 38,2 +14,0 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 218 1,3 14,1 1149 16,9 34,6 +1,4 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

travaillant en dehors

Actifs résidant dans la zone et

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Part parmi les actifs

Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 7 303 59,4 4101 451
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Industrie

80

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

0 10 20 30 40 50 60

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 59 242 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
RENAULT SAS Le Val d'Hazey 510 7,4
DIFFUSION PLUS Saint-Aubin-sur-Gaillon 320 4,6
CINRAM LOGISTICS FRANCE Champenard 240 34
ITM LOGISTIQUE ALIMENTAIRE INT Le Val d'Hazey 220 3,1
L'ATELIER DE JACQUES Saint-Aubin-sur-Gaillon 200 2,9

Source : Insee, Clap
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CC Interco Normandie Sud Eure

Un quart des salariés dans l'industrie

La communauté de communes Interco Normandie Sud Eure est composée de 58 communes. Elle regroupe 48 400 habitants dont un sixieme dans la
commune de Verneuil-sur-Avre. Entre 2008 et 2013, sa population progresse de 0,6 % par an grace principalement au solde positif des arrivées sur les
départs (+ 0,5 %). Le solde naturel, différence entre les naissances et les décés, reste proche du niveau normand.

Les ménages composés d’une famille sont fortement représentés (68 % contre 64 % pour la Normandie). Par ailleurs, pres de quatre personnes sur
dix sont non dipldmées ou titulaires seulement d’un dipldme équivalent au BEPC. De ce fait, les ouvriers constituent la catégorie la plus importante
(30 % contre 27,5 % en Normandie). Les artisans, commergants et chefs d’entreprises sont aussi plus nombreux (deux points de plus).

Les personnes en situation de pauvreté sont un peu moins nombreuses qu’au niveau régional (12,4 % contre 13,5 %) et le revenu médian (définition)
se situe a un niveau tres légérement supérieur. Sur ce territoire essentiellement rural, neuf logements sur dix sont des maisons et sept ménages sur dix
sont propriétaires de leur logement. Le temps d’accés aux équipements de la gamme supérieure est deux fois plus rapide en moyenne que celui observé
pour la Normandie dans son ensemble (9 mn contre 18 mn).

L'industrie concentre prés de 26 % des 10 300 emplois salariés de la communauté de communes, soit sept points de plus qu’au niveau régional. Cepen-
dant, ce secteur reste important pour I'économie locale, malgré un recul de ses effectifs entre 2009 et 2014. La moitié des actifs résidant sur la commu-
nauté de communes la quittent pour aller travailler. Par ailleurs, le patrimoine naturel et culturel de ce territoire se traduit par une offre d’hébergements
importante. Ainsi, 4 300 lits sont proposés en hébergements collectifs, essentiellement a Center parc, le principal employeur de ce territoire, mais aussi
150 emplacements de campings et 90 chambres d’hotels.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Interco Normandie Sud Eure

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 58 48 372 +0,6 +0,2 +0,5 966,1 50
Verneuil d'Avre et d'lton 7731 -0,1 -02 +0,1 56,0 138
Breteuil 4534 +0,1 -0,5 +0,6 55,1 82
Mesnils-sur-lton 4483 +0,4 +0,5 0,0 67,7 66
Rugles 2353 -0,2 -08 +0,6 14,1 167
Marbois 1336 +3,6 +1,2 +24 46,6 29
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble A

Moins de 20 ans 26,5 24,4 25,4 Hommes 04 94an Femmes

20 2 64 ans 57,1 54,9 55,9

65 ans ou plus 16,4 20,8 18,6

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 20 016 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 5924 29,6 33,6

Ménages sans famille 422 2.1 2,1 . . . o . .

Couples sans enfant 6207 31,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1480 7,4 8,4

Couples avec enfants 5984 29,9 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1247 9,1 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 38,8 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,4 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 15’5 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 17,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 29 799 73,9 64,6 9,3 26,1 7,5 9,7 8,8 83,3
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Interco Normandie Sud Eure

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2767 2288 202862 167747 Médiane 20025 19707
Taux de chémage (en %) 12,6 10,6 13,3 11,1 ;:'::;:I: ;; :35;: ;; 34213
- Des hommes 12,1 9,7 12,8 10,0 .
- Des femmes 13,0 11,5 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) 124 13,5
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 49,4 51,8 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 20015 76,6 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 3822 14,6 9,8 Gamme supérieure 9 18
Logements vacants 2308 8,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 26 145 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 22 853 87,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3135 12,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 53 76
Propriétaire 14 290 71,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 26 36
Locataire 5264 26,3 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 1959 9,8 18,3 Infirmiers 57 80
Logé gratuitement 455 2,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 38 54
Ensemble 20 009 100,0 100,0 Pharmacies 24 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4278 100,0 100,0 10 347 100,0 100,0 -3,5 -29
Agriculture, sylviculture et péche 678 15,8 9,8 180 1,7 1,4 +4,0 +19,4
Industrie 260 6,1 53 2671 25,8 18,9 - 14,6 -6,4
Construction 572 13,4 9,8 521 5,0 6,9 -18,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2264 52,9 60,9 3290 31,8 38,2 -57 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 504 11,8 14,1 3685 35,6 34,6 +9,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche n
0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 9 686 49,7 5640 47,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 86 149 4272
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CENTER PARCS RESORTS FRANCE Les Barils 340 3,3
EUROFOIL FRANCE Rugles 300 2,9
APTAR FRANCE SAS Verneuil d'Avre et d'lton 280 2,7
TRANSPORTS VALLEE La Madeleine-de-Nonancourt 220 2,0
MANUFACTURE CLUIZEL Mesnils-sur-lton 210 2,0

Source : Insee, Clap
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CC Intercom Bernay Terres de Normandie

Industrie importante, ouvriers en nombre et taux de pauvreté élevé

La communauté de communes Intercom Bernay Terres de Normandie regroupe 80 communes et 56 000 habitants (13° rang sur les 73 EPCI normands).
La ville de Bernay concentre un cinquieme de ses habitants. Entre 2008 et 2013, la population de la communauté de communes progresse de 0,6 % par
an grace essentiellement aux arrivées sur le territoire.

Les familles représentent deux tiers des ménages du territoire. Parmi elles, les couples sans enfant sont un peu plus présents qu’au niveau régional. La
part de non diplémé est supérieure de trois points au niveau régional, au détriment des diplomés de I'enseignement supérieur (prés de quatre points en
défaveur de I'EPCI). Par ailleurs, les ouvriers sont nettement plus nombreux que dans I'ensemble de la Normandie (33 % contre 27,5 %).

Revenu médian et taux de pauvreté (définition) sur ce territoire se situent aux niveaux de ceux de la région. Le taux de chdmage en 2013 y est légere-
ment supérieur (13,9 %). Les logements sont le plus souvent des maisons (84 %) et sept ménages sur dix sont propriétaires de leur logement. Les temps
d’accés aux équipements sont proches de la moyenne régionale et méme inférieurs pour ceux de la gamme supérieure (10 minutes contre 18). Cepen-
dant, le déficit est important en professionnels de santé.

Le secteur de I'industrie est un peu plus présent que dans I'ensemble de la région (24 % des emplois salariés contre 19 %), a I'inverse du tertiaire mar-
chand (33,5 % contre 38 %). Le territoire se caractérise par des flux importants, mais déséquilibrés au détriment du territoire. En effet, 8 400 actifs

quittent le territoire pour aller travailler, alors que 4 700 personnes font le trajet inverse.

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Intercom Bernay Terres de Normandie

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 80 56 093 +0,6 +0,1 +04 928,5 60
Bernay 10 275 -04 -02 -02 24,0 428
Mesnil-en-Ouche 4722 +0,6 +0,2 +04 165,3 29
Brionne 4294 -0,2 -0,1 -0,1 16,8 256
Beaumont-le-Roger 2972 +0,2 +0,4 -02 36,4 82
Nassandres sur Risle 2395 -0,1 -0,1 0,0 25,6 94
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,9 22,9 24,4
20 2 64 ans 56,4 54,2 55,3
65 ans ou plus 17,7 22,9 20,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 24127 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 7 448 30,9 33,6

Ménages sans famille 446 1,8 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 7 556 31,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1908 7,9 8,4

Couples avec enfants 6 770 28,1 27,1 Employés |

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1283 7,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 39,2 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,2 27,4 ) _ =

Baccalauréat ** 15’3 15,4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 17,3 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 0
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 34113 74,0 63,7 10,3 26,0 7,4 10,2 8,5 83,9
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Intercom Bernay Terres de Normandie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 3521 2945 202862 167747 Mediane 19817 19707

1" décile 11 009 11 024
Taux de chémage (en %) 13,9 12,0 13,3 11,1 9° décile 33214 33749
- Des hommes 124 98 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 13,5 13,5
- Des femmes 15,7 14,4 13,9 12,3 . - P 2 - > :

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 53,6 56,5 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 24112 82,0 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 3085 10,5 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 2200 7,5 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 29 397 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 24 636 83,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 4415 15,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 59 76
Propriétaire 16 441 68,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 21 36
Locataire 717 29,7 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 2 355 9,8 18,3 Infirmiers 58 80
Logé gratuitement 498 2,1 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 28 54
Ensemble 24110 100,0 100,0 Pharmacies 21 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4833 100,0 100,0 13 582 100,0 100,0 -3,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 724 15,0 9,8 293 2,2 1,4 +5,4 +19,4
Industrie 287 5,9 53 3222 23,7 18,9 - 16,6 -6,4
Construction 603 12,5 9,8 1161 8,5 6,9 -24 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2649 54,8 60,9 4 550 33,5 38,2 0,0 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 570 11,8 14,1 4 356 32,1 34,6 +4,9 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
_ au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 8353 38 4670 25,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche n Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 152 220 5
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
HOPITAL DE BERNAY Bernay 410 3,0
ARKEMA FRANCE Serquigny 400 2,9
SCHNEIDER ELECTRIC FRANCE Beaumont-le-Roger 380 2,7
ETS ANDRE ZALKIN ET CIE Montreuil-I'Argillé 310 2,2
SOCIETE DE DISTRIBUTION DE MENNEVAL Menneval 270 2,0

Source : Insee, Clap
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CC Lieuvin Pays d’Auge

De nombreuses arrivées d’habitants, attirés par le caractére rural du territoire

La communauté de communes Lieuvin Pays d’Auge est composée de 46 communes et regroupe 18 000 habitants en 2013. Sa faible densité (49 ha-
bitants par km?) traduit un caractére rural qui est attractif. Elle est ainsi 'EPCI de la région dont la population a le plus progressé entre 2008 a 2013
(+1,7 % par an). Les arrivées sur le territoire bien plus nombreuses que les départs contribuent fortement a cette croissance. Le solde naturel, plus de
naissances que de déces, est aussi deux fois plus favorable qu’en Normandie (+ 0,5 %).

Les familles sont sur-représentées dans le territoire (70 % des ménages contre 64 % en Normandie). La population est moins dipldmée qu’en moyenne
en Normandie. Les ouvriers représentent plus du tiers de la population des 15 a 64 ans, soit un écart de plus de six points avec le niveau régional.
En lien avec la structure de la population active, le revenu médian (définition) est inférieur a celui observé en Normandie (19 100 euros contre 19 700).
Par ailleurs, le taux de chémage en 2013 est inférieur de deux points a celui de la région et le taux de pauvreté proche de la moyenne régionale. Comme
bien souvent dans les zones rurales, neuf logements sur dix sont des maisons et sept ménages sur dix sont propriétaires de leur logement. Le temps
d’accés moyen aux équipements de la gamme supérieure est un peu plus rapide qu’au niveau Normandie (15 mn contre 18 mn dans la région). Toutefois,
le caracteére rural du territoire se traduit par un manque de professionnels de santé, notamment les médecins généralistes.

Le secteur de la construction est plus présent que dans le reste de la Normandie (15 % de I'emploi salarié contre 7 %), a l'inverse de I'industrie
(12,5 % contre 19 %). La communauté de communes est marquée par un déséquilibre défavorable dans les navettes domicile-travail, En effet, plus de
six actifs sur dix, soit prés de 4 700 personnes, quittent le territoire pour aller travailler. Ils sont quatre fois moins nombreux a effectuer le trajet inverse.

1 - Les communes de I’'EPCI

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Lieuvin Pays d’Auge

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 46 18 021 +1,7 +0,5 +1,1 369,7 49
Thiberville 1871 +1,6 +0,2 +1,4 8,0 234
Epaignes 1479 +2,7 +0,3 +23 26,1 57
Lieurey 1403 +0,4 +0,1 +0,3 18,2 77
Cormeilles 1151 -0,7 +0,1 -08 3,1 371
Saint-Germain-la-Campagne 894 +1,9 +0,9 +0,9 22,2 40
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,3 23,9 25,1 Hommes Femmes

20 2 64 ans 56,7 55,6 56,2

65 ans ou plus 17,0 20,5 18,8

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013
Ensemble 7 545 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 2097 27,8 33,6
Ménages sans famille 158 2,1 2,1 . . . o .
Couples sans enfant 2411 31,9 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 528 7,0 8,4
Couples avec enfants 2347 31,1 27,1 Employés |
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 501 9,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %
Aucun dipléme* 39,8 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise
CAP ou BEP 29,2 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 15’1 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 15,8 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 11 035 73,5 65,2 8,3 26,6 6,8 10,8 9,0 70,6
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Lieuvin Pays d’Auge

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 911 803 202862 167747 Médiane 19 087 19707
Taux de chémage (en %) 11,2 10,6 13,3 11,1 ;:'::;:I: ;g i:; ;; 34213
- Des hommes 9,7 7.8 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 14,0 13,5
- Des femmes 12,9 14,1 13,9 12,3 - > -
i R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 53,1 60,4 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 7 526 75,4 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 1758 17,6 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 700 7,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 9984 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9377 93,9 66,7 EPCI Normandie
Appartements 506 51 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 50 76
Propriétaire 5592 74,4 58,1 Chirurgiens-dentistes 39 36
Locataire 1788 23,8 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 396 53 18,3 Infirmiers 83 80
Logé gratuitement 141 1,9 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 34 54
Ensemble 7 521 100,0 100,0 Pharmacies 32 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 171 100,0 100,0 2111 100,0 100,0 -5,1 -29
Agriculture, sylviculture et péche 315 18,4 9,8 137 6,5 1,4 +24,5 +19,4
Industrie 85 5,0 53 264 12,5 18,9 -23,5 -6,4
Construction 255 14,9 9,8 319 15,1 6,9 -40,0 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 874 51,1 60,9 702 33,3 38,2 +2,2 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 182 10,6 14,1 689 32,6 34,6 +24,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

) . |
Adm., enseignt, santé, act soc.

' |
Commerce, transports, serv.divers

Industrie E—
on NN
Construction
Agriculture, sylviculture et péche .
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 4702 64,7 1176 31,4
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 27 134 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOC NOISEENNE OUTILLAGE DE PRESSE SNOP Thiberville 90 4,0
SERVICE AIDE MENAGERE DU CANTON Thiberville 60 2,8
ASSOCIATION DU GRAND LIEU Epaignes 60 2,6
COLLEGE EUROPE Cormeilles 50 2,3
ASSISTANCE SERVICE Drucourt 50 2,3

Source : Insee, Clap
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CC Lyons Andelle

Un tissu économique encore fortement industrialisé

La communauté de communes Lyons Andelle est constituée de 31 communes, pour une population totale de 21 300 habitants. Celle-ci s'accroit forte-
ment entre 2008 et 2013 (+ 1 % en moyenne par année). Cette progression résulte autant d’un excédent des naissances sur les déces, que d’arrivées
d’habitants plus nombreuses que les sorties du territoire (respectivement + 0,4 % et + 0,5 %). Cette tendance s’inscrit dans un dynamisme plus large,
observé au niveau du département de I'Eure (+ 0,6 % par an).

Beaucoup de personnes sortent du circuit scolaire sans diplome, prés de 40 % contre 36 % en région. Les filieres professionnelles sont privilégiées, tandis
que les dipldmés du supérieur sont moins présents qu’au niveau régional (16,5 % contre 20,8 %). L'acces a 'emploi est toutefois élevé. En 2013, le taux
de chdmage au sein de I'EPCI se situe deux points en dega du niveau régional. Le taux de pauvreté est lui inférieur de quatre points (9,8 %). Le paysage
résidentiel est constitué a 90 % de maisons. Prés des trois quarts des ménages sont propriétaires de leur logement, soit quinze points de plus qu’en
région. Malgré sa taille modeste, I'EPCI garantit un acces aux équipements dans des temps moyens proches de celui de la Normandie.

Les établissements agricoles, industriels et ceux liés a la construction dominent le paysage économique du territoire. En particulier, I'industrie concentre
quasiment la moitié des emplois salariés (47 %). Le nombre d’emplois sur le territoire ne permet pas de satisfaire tous les actifs occupés y résidant. Ainsi,
prés de six actifs sur dix quittent le territoire pour aller travailler.

1 - Les communes de I'EPC

Lyons-la-Fore

© IGN - Insee 2017
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Source : Insee, RP 2013
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CC Lyons Andelle

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 31 21 302 +1,0 +04 +0,5 284,6 75
Romilly-sur-Andelle 3213 +4,0 +0,8 +3,1 8,5 378
Fleury-sur-Andelle 1910 +0,3 -0,1 +04 3,8 503
Perriers-sur-Andelle 1848 +0,7 -02 +0,9 1,2 165
Charleval 1840 0,0 -0,1 +0,2 14,1 130
Pont-Saint-Pierre 1155 +0,5 +0,6 -0,1 6,9 167
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,7 24,5 25,6 Hommes Femmes

20 2 64 ans 58,7 56,5 57,6

65 ans ou plus 14,6 19,0 16,8

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie - — .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 EPCI Normandie

Ensemble 8 744 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 2244 25,7 33,6

Ménages sans famille 139 1,6 2,1

Couples sans enfant 2738 31,3 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 664 7,6 8,4

Couples avec enfants 2965 33,9 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 574 9,0 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::7 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise _—

CAP ou BEP 28,7 27,4 ) _ m

Baccalauréat ** 15’0 15,4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 16,5 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 13 477 76,0 67,4 8,6 24,0 7,2 9,9 6,9 85,1
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Lyons Andelle

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1162 1022 202862 167747 Médiane 20213 19707
Taux de chémage (en %) 1,3 10,4 13,3 11 ;:'::;:I: ;2 ;?; ;; 34213
- Des hommes 101 86 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 9,8 13,5
- Des femmes 12,7 12,4 13,9 12,3 - = ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 52,8 55,2 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 8716 85,4 82,9 Gamme intermédiaire 1 10
Résid. second. et logts occasionnels 878 8,6 9,8 Gamme supérieure 19 18
Logements vacants 609 6,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 10 203 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 9188 90,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 975 9,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 85 76
Propriétaire 6 285 721 58,1 Chirurgiens-dentistes 28 36
Locataire 2241 25,7 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 665 7,6 18,3 Infirmiers 110 80
Logé gratuitement 190 2,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 43 54
Ensemble 8716 100,0 100,0 Pharmacies 33 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1471 100,0 100,0 4119 100,0 100,0 -13,4 -29
Agriculture, sylviculture et péche 172 1,7 9,8 78 1,9 1,4 -12,4 +19,4
Industrie 110 7,5 5,3 1928 46,8 18,9 - 16,1 -6,4
Construction 187 12,7 9,8 270 6,6 6,9 -17,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 801 54,5 60,9 995 24,2 38,2 -9,3 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 201 13,7 14,1 848 20,6 34,6 -8,5 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 5338 57,9 2 092 35
Normandie 89 874 7.1 83 471 6,6
Industrie N —— Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction - au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 71 100 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
. * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
" ’ = EPCI Normandie auberges de jeunesse, centres sportifs
Source : Insee, Clap **chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SEALYNX INTERNATIONAL Charleval 500 11,9
MILTON ROY EUROPE Pont-Saint-Pierre 210 5,1
APTAR FRANCE SAS Charleval 170 4,0
COPIREL Perriers-sur-Andelle 160 3,9
ONDULYS ANDELLE Fleury-sur-Andelle 140 3,2

Source : Insee, Clap
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CC Roumois Seine

Fortes croissances de la population et de I'emploi sur ce territoire principalement résidentiel

La communauté de communes Roumois Seine est composée de 62 communes et regroupe 52 000 habitants. Avec une croissance démographique de
1,1 % par an entre 2008 et 2013, elle fait partie des 15 EPCI normandes ayant connu les plus fortes progressions. Cette croissance repose sur les effets
conjugués de I'excédent des arrivées sur les départs (+ 0,6 %) et d'un solde naturel positif (+ 0,5 %).

Les familles sont beaucoup plus nombreuses que dans I'ensemble de la Normandie (78 % des ménages contre 64 % dans la région). Le niveau de forma-
tion est plus élevé qu’au niveau régional et la part de bacheliers ou de diplémés du supérieur dépasse de trois points le niveau régional. Le revenu mé-
dian (défintion) sur ce territoire (22 200 euros) fait partie des plus élevés des 73 EPCI normandes (6° rang). Il en est de méme pour le plafond de revenus
des 10 % les plus modestes (7° rang). En conséquence, le taux de pauvreté est un des plus bas de la région (7 %). Le taux de chémage en 2013 est faible
aussi. Comme souvent dans les zones rurales, le paysage résidentiel est constitué essentiellement de maisons (94 % des logements). Par ailleurs, huit
ménages sur dix sont propriétaires de leur logement. Le temps d’accés moyen aux équipements de la gamme supérieure est rapide (10 mn contre 18 mn).

Les activités tertiaires (commerces, services) et celles de la construction sont plus présentes que dans 'ensemble de la région. A I'inverse, le poids de I'in-
dustrie est deux fois moindre. Entre 2009 et 2014, le territoire de Roumois Seine connait une des plus fortes progressions de I'emploi salarié, + 7 % soit
le 4¢ rang des EPCI normandes. Cette croissance est due principalement au secteur tertiaire marchand. Ce territoire essentiellement résidentiel n'offre
cependant que peu d’emplois a la population active résidente (moins de 7 000 emplois salariés en 2014). Trois quarts des actifs occupés y résidant la
quittent pour aller travailler. Ils sont cing fois plus nombreux que ceux faisant le trajet inverse.

1 - Les communes de I'EPC

du-Tilleul

r \ blGN-Insee 2017

Dengité de population (hab/km?)
6000

500

100

Source : Insee, RP 2013
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POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre ‘de communes Population 2013 Superficie Densité de population
au 1er janvier 2017 p Globale Due au solde Due ?U solde qu (en km2) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties

Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 1

EPCI 62 52125 +1,1 +05 +0,6 503,8 103

Grand Bourgtheroulde 3588 +0,3 +0,4 -0,1 19,5 184

Bosroumois 3 466 -0,6 +0,6 -1,1 13,2 263

Le Thuit de I'Oison 3375 +1,5 +05 +09 15,5 218

Bourg-Achard 3235 +2,3 -03 +25 12,3 263

Saint-Ouen-de-Thouberville 2328 +1,2 +0,8 +04 6,3 370
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)

A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 28,0 25,8 26,9 Hommes Femmes

20 2 64 ans 57,6 57,2 57,4

65 ans ou plus 14,4 17,0 15,7

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie

Ensemble 20 402 100,0 100,0

Ménages d’une personne 4164 20,4 33,6

Ménages sans famille 322 1,6 2,1

Couples sans enfant 7062 34,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1 300 6,4 8,4

Couples avec enfants 7 549 37,0 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1347 8,5 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires 1 —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L

Aucun dipléme* 3::7 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —

CAP ou BEP 29,7 27,4 ) _ ]

Baccalauréat ** 17,6 15’4 Agriculteurs exploitants

Diplébme de I’enseignement supérieur 22,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Source : Insee, RP 2013

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 32 796 75,9 69,1 6,8 24,1 7,6 10,5 6,0 79,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2219 1724 202862 167747 Médiane 22173 19707
Taux de chémage (en %) 8,9 7,3 13,3 11 ;:'::;:I: ;g ézg ;; 34213
- Des hommes 79 6.0 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 6,9 13,5
- Des femmes 10,0 8,8 13,9 12,3 - = ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 53,8 56,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 20 422 91,2 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 845 3,8 9,8 Gamme supérieure 10 18
Logements vacants 1120 5,0 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 22 387 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 20983 93,7 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1281 57 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 60 76
Propriétaire 16 471 80,7 58,1 Chirurgiens-dentistes 38 36
Locataire 3678 18,0 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 1081 53 18,3 Infirmiers 87 80
Logé gratuitement 272 1,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes | 54
Ensemble 20 421 100,0 100,0 Pharmacies 24 30

Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 3280 100,0 100,0 6718 100,0 100,0 +6,6 -29
Agriculture, sylviculture et péche 394 12,0 9,8 141 2,1 1,4 +16,5 +19,4
Industrie 154 47 53 652 9,7 18,9 +4,0 -6,4
Construction 451 13,8 9,8 840 12,5 6,9 +2,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1853 56,5 60,9 2 898 43,1 38,2 +17,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 428 13,0 14,1 2187 32,6 34,6 +2,3 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
==, au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 16 706 72,8 3201 33,9
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie - Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et pache | | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 80 405 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41024 21 955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
LIDL Bourg-Achard 220 3,1
COMMUNAUTE COMMUNES CANTON BOURGTHEROU Grand Bourgtheroulde 160 2,3
VEOLIA PROPRETE NORMANDIE Grand Bourgtheroulde 130 1,9
THT LOGISTICS Grand Bourgtheroulde 120 1,7
PURODOR - MAROSAM Bosroumois 110 1,6

Source : Insee, Clap
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